
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГИМНАЗИЯ № 2 

 

ПРИКАЗ 
 
от 18.09.2024                                                                          № Г2-13-274/4 

 

Сургут 
 

О назначении ответственных и 

об утверждении плана мероприятий по 

профилактике экстремистской, террористической, 

сепаратистской деятельности, в том числе АУЕ 

 

В соответствии с Межведомственным планом профилактических мероприятий в 

муниципальных образовательных учреждениях на 2024/25 учебный год, 

утвержденный постановлением Администрации города от 09.09.2021 №8078 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по профилактике экстремистской, 

террористической, сепаратистской деятельности, в том числе АУЕ 

(Приложение 1). 

2. Ознакомить педагогический коллектив с данным планом.  

3. Заместителям директора Рябенко Т.Г., Сердюк И.В., Билль И.А.,                

Зарываловой Н.В.: 

3.1. усилить контроль за пропускным режимом, исключить случаи пропуска 

в школу посторонних лиц, а также обучающихся, педагогов, родителей с 

посторонней ручной кладью, рюкзаками, коробками и др.; 

3.2. организовать проведение инструктажей с работниками и обучающимися 

по соблюдению правил безопасности и действиям в условиях 

чрезвычайной ситуации; 

3.3. привлекать к дежурству во время проведения массовых мероприятий 

сотрудников школы и желающих представителей родительской 

общественности. 

4. Преподавателю-организатору ОБPH Мамедову В.Н., заместителям директора 

школы: 

4.1.   организовать проведение учебных тренировок по эвакуации сотрудников и 

обучающихся на предмет действия при возникновении чрезвычайной ситуации, 

обратить особое внимание на отработку действий при чрезвычайной ситуации 

администрации школы и сотрудников в соответствии с нормативными документами; 

4.2. организовать в сентябре 2024 года проведение противопожарной подготовки 

обучающихся и сотрудников в целях закрепления навыков безопасного поведения в 

школе и в быту, обеспечить участие в мероприятии «Месячник безопасности детей»; 

4.3.      обновить информацию (плакаты, памятки и др.) о мерах по обеспечению 

пожарной и антитеррористической безопасности на сайте и стендах школы. 

5. Заместителю директора по АХР Юнусовой И.С.: 



5.1. своевременно актуализировать информацию в паспорте комплексной 

безопасности; 

5.2.  проверить работу систем видеонаблюдения, оповещения, «тревожных 

кнопок», систем автоматической пожарной сигнализации и систем 

пожарной безопасности с выводом па пульты централизованного 

наблюдения пожарной охраны; 

5.3. провести мероприятия, направленные на устранение причин ложных 

срабатываний программно-аппаратного комплекса в учреждении; 

5.4. обеспечить контроль за въездом и выездом автотранспорта на 

территорию школы, содержать свободными для проезда пожарной и 

другой аварийной техники подъезды к зданиям учреждения, лестницам, 

водоисточникам, используемым для пожаротушения; 

5.5. проводить регулярно комплексное обследование зданий, подсобных 

помещений, используемых для складирования, обеспечить надлежащий 

порядок в хозяйственных помещениях. 

6. Администратору Георгиновой М.А., разместить данный приказ на сайте     

    образовательного учреждения. 

7. Назначить ответственными координаторами по профилактике экстремистской, 

террористической, сепаратистской деятельности, в том числе АУЕ в гимназии 

заместителей директора Зарывалову Н.В.,  Юнусову И.С. 

8. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00E376CBEDDA160DFE1B438819909F7A18 
Владелец: 
 Лемешева  Ирина Викторовна 
Действителен: 25.10.2023 с по 17.01.2025 

И.В. Лемешева 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к приказу  
от 18.09.2024 № Г2-13-274/4 

 

 

План мероприятий по 

профилактике экстремистской, террористической, 

сепаратистской деятельности, в том числе АУЕ 
на 2024/25 учебный год 

 

 

6. Формирование этнической и межконфессиональной толерантности. Профилактика экстремизма 

1 Мероприятия для обучающихся 

1.1 Проведение мероприятий, приуроченных 

 ко Всероссийскому дню солидарности в борьбе 

 с терроризмом 

сентябрь 

2024 года 

педагоги-организаторы Махевская М.И., Черней Н.С., 

учитель ОБЗР Мамедов В.Н. 

1.2 Проведение (участие в проведении) с учащимися, 

в том числе с несовершеннолетними, 

состоящими на профилактическом учете в 

УМВД России по г. Сургуту и/или 

находящимися под административным надзором 

 в органах внутренних дел Российской 

Федерации в связи с причастностью к 

совершению правонарушений в сфере 

общественной безопасности, профилактических 

мероприятий в форме индивидуальных, 

групповых бесед по формированию стойкого 

неприятия идеологии терроризма и привитию 

традиционных российских духовно-

нравственных ценностей 

 в течение 2024/25  

учебного года 

Грек А.О., социальный педагог, классные руководители 1-

11кл. 

  

1.3 Реализация проекта «Главные слова» сентябрь – декабрь 

2024 года 

Грек А.О., социальный педагог, классные руководители 1-

11кл. 



1.4 Анкетирование учащихся 9 – 11-х классов по 

изучению социальной обстановки в 

муниципальном общеобразовательном 

учреждении на предмет выявления фактов 

распространения экстремистской идеологии 

среди учащихся 

ноябрь - декабрь 

2024 года 

  

Зарывалова Н.В., заместитель директора по ВВВР ,учитель 

ОБЗР Мамедов В.Н., классные руководители 1-11кл. 

1.5 

  

Проведение (участие в проведении) с учащимися, 

в том числе с лицами, состоящими на 

профилактическом учете и (или) находящимися 

под административным надзором в органах 

внутренних дел Российской Федерации в связи с 

причастностью к совершению правонарушений в 

сфере общественной безопасности, 

профилактических мероприятий в форме 

индивидуальных, групповых бесед по 

формированию стойкого неприятия идеологии 

терроризма и привитию традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей 

в течение 

2024/25  учебного 

года 

Зарывалова Н.В., заместитель директора по ВВВР ,учитель 

ОБЗР Мамедов В.Н., классные руководители 1-11кл. 

1.6 Реализация городского социального проекта 

«Растем вместе» 

сентябрь – декабрь 

2023 года 

Заместитель директора по ВВВР, Зарывалова Н.В., 

педагоги-организаторы Махевская М.И., Черней Н.С. 

1.7 Фестиваль национальных культур, 

приуроченный к празднованию Дня народного 

единства в России 

сентябрь – декабрь 

2024 года 

педагоги-организаторы Махевская М.И., Черней Н.С. 

1.8 Проведение фестиваля детского и юношеского 

творчества «Калейдоскоп» 

сентябрь – декабрь 

2024 года 

педагоги дополнительного образования, муниципальное 

автономное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Центр детского творчества» (далее – МАОУ 

ДО «Центр детского творчества»), муниципальные 

бюджетные  общеобразовательные учреждения 

1.9 Молодежный форум в рамках культурно-

образовательного проекта «Три ратных поля 

России в Сургуте» 

декабрь 2024 года учителя истории 



2 Мероприятия для родителей (законных представителей): 

2.1 Семинар для педагогов-психологов и социальных 

педагогов «Профилактика распространения 

идеологии деструктивизма и вовлечения 

подростков в группы деструктивной 

направленности» 

ноябрь психологи Джафарова А.Э., Маркова Е.Н. 

2.2 Семинар для учителей и специалистов 

психолого-педагогических служб детей 

мигрантов 

январь – май 

 2025 года 

 (по согласованию) 

психологи Джафарова А.Э., Маркова Е.Н., классные 

руководители 1-11 кл. 

3 Мероприятия для родителей (законных представителей)  

3.1 Родительские собрания по темам «Экстремизм 

 и терроризм в подростковой среде», 

«Информационная безопасность» 

сентябрь, январь, 

май 

 (по согласованию) 

Зарывалова Н.В., заместитель директора по ВВВР ,учитель 

ОБЗР Мамедов В.Н., классные руководители 1-11кл. 

4 Информационно-аналитические мероприятия 

4.1 Мониторинг системы контентной фильтрации, 

исключающей беспрепятственный доступ 

несовершеннолетних к запрещенным Интернет-

ресурсам 

ежемесячно Георгинова М.А., системный администратор 

 
 

 


